„Etsi missa magnam contineat populi fidelis eruditionem, non tamen expedire visum est patribus, ut vulgari passim lingua celebraretur. Quamobrem . . . ne oves Christi esuriant, neve parvuli panem petant et non sit, qui frangat eis, mandat sancta synodus pastoribus et singulis curam animarum gerentibus, ut frequenter inter missarum celebrationem vel per se vel per alios ex iis, quae in missa leguntur, aliquid exponant, atque inter cetera sanctissimi huius sacrificii mysterium aliquod declarent, diebus praesertim dominicis et festivis“. In gleicher Weise spricht sie betreffs der h. Sacramente sess. XXIV, de ref. cap. 7. „Ut fidelis populus ad suscipienda sacramenta maiori cum reverentia atque animi devotione accedat, praecipit sancta

synodus episcopis omnibus, ut non solum, quum haec per seipos erunt populo administranda, prius illorum vim et usum pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis parochis pie prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit et commode fieri poterit, servari studeant“.

Auf dieser Vorschrift des Tridentinischen Kirchenraths ruht denn auch die Bestimmung des Römischen (und Ermländischen) Rituals (de iis, quae in administratione sacramentorum generaliter servanda sunt cfr. Rit. Warm. p. 2): In sacramentorum administratione (sacerdos) eorum virtutem, usum ac utilitatem et caeremoniarum significationes, ut concilium Tridentinum praecepit, ex Ss. patrum et catechismi Romani doctrina, ubi commode fieri potest, diligenter explicabit, welche Worte der klassische Commentator des Römischen Rituals, Barruffalbo, dahin erklärt: „Quod praeceptum necesse est adimpleri, ut fideles in sacramentis suscipiendis erudiantur, nec ad illa ignoranter accedant. Poterit parochus seu quisque sacramentorum administrator in hoc casu uti brevibus verbis, sed clarioribus, ut ita fideles ante susceptionem cognoscant, quid sint suscepiendi. Quando vero necessitas ministrandi sacramentum aliquod tempus commode non supeditabit, tunc haec explanatio et instructio posthaberi poterit, ad utilitatem seu suscipientium seu adstantium“.

Aus diesem Grunde sind denn auch, wie früher schon der große Bischof Kromer in seinem Rituale in sehr umfassender Weise gethan, in dem gegenwärtigen neu hergestellten Ermländischen Rituale einzelnen sakramentalen und benedictionellen Akten Belehrungen beigegeben, nach Art deren auch Ihr, ehrwürdige Brüder, dem christlichen Volke den Empfang der h. Gnadenmittel recht fruchtbar zu machen bestrebt sein möget. Bemühet Euch, durch kurzgefaßte, auf die Fassungskraft der Empfänger und Anwesenden berechnete Ansprachen, die soviel als möglich sich der Spendung der h. Sacramente oder hervorragender Sacramentalien anschließen und am süglichsten aus der Fülle des eigenen für die anvertraute Heerde besorgten Hirtenherzens hervorgehen sollen, jener von der allgemeinen Kirchenversammlung auferlegten Pflicht der Unterweisung nachzukommen, damit Euch nicht der Vorwurf treffe, „daß die Schafe Christi hungern, und die Kleinen Brod begehren, aber Niemand da sei, der es ihnen breche und darreiche“. Als gute Hausväter erschließet vielmehr Euren Hausgenossen den reichen Schatz der in der Spendung der Gnadengeheimnisse verborgenen Wahrheiten, damit diese sie um so mehr antreiben, jene zu suchen, und der Empfang jener sie in der erkannten Wahrheit befestige und vollende, so daß sie durch Gnade und Wahrheit immer mehr dem Bilde des Eingeborenen vom Vater ähnlich werden.